

## Hóa chất cơ bản Miền Nam (CSV): Trích lập dự phòng khó đòi 24 tỷ, 9 tháng lãi vẫn 130 tỷ đồng

Quý 3 năm nay Hóa chất cơ bản Miền Nam đã trích lập dự phòng phải thu ngắn hạn khó đòi thêm hơn 24 tỷ đồng ghi nhận vào chi phí quản lý doanh nghiệp.



CTCP Hóa chất cơ bản Miền Nam (mã chứng khoán CSV) vừa công bố báo cáo tài chính hợp nhất quý 3/2016.

Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ trong quý đạt 369,4 tỷ đồng, giảm 5% so với cùng kỳ trong khi giá vốn giảm sâu đến 10% nên lợi nhuận gộp đạt 96,8 tỷ đồng, tăng 10 tỷ đồng so với quý 3 năm ngoái.

Bên cạnh đó, doanh thu tài chính tăng 1,5 tỷ đồng còn chi phí tài chính giảm gần 1 tỷ đồng. Chi phí bán hàng không biến động, tuy nhiên chi phí quản lý doanh nghiệp tăng vọt thêm 26 tỷ đồng, lên 40,8 tỷ đồng, tương ứng mức tăng 172%. Nguyên nhân chi phí quản lý doanh nghiệp tăng mạnh do công ty đã trích lập dự phòng phải thu ngắn hạn khó đòi thêm hơn 24 tỷ đồng ghi nhận vào chi phí quản lý doanh nghiệp.

Đơn vị tính: Tỷ đồng	Quý 3/2016	Quý 3/2015	Tăng/giảm	9 tháng/2016	9 tháng/2015	Tăng/giảm
Doanh thu	369	390	-5%	1,205	1,159	4%
Giá vốn	273	303	-10%	896	898	0%
Lợi nhuận gộp	97	87	12%	309	262	18%
Doanh thu tài chính	5	3	42%	13	9	0%
Chi phí tài chính	2	3	-26%	7	8	0%
Chi phí bán hàng+QLDN	60	34	75%	140	104	35%
Lợi nhuận khác	(4)	(4)	0%	(10)	(11)	0%
LNTT	36	50	-27%	165	147	73%
LNST	24	38	-37%	130	112	16%

Ngoài ra, do chính sách thuế mới áp dụng từ 1/7/2016, theo đó, thuế GTGT nguyên liệu đầu vào dùng để sản xuất Phốt pho vàng không được khấu trừ, nên làm gia tăng giá thành sản phẩm.

Với những chỉ tiêu đó, quý 3 Hóa chất cơ bản Miền Nam lãi sau thuế 23,6 tỷ đồng, giảm 37% so với quý 3 năm ngoái.

Lũy kế 9 tháng đầu năm 2016, doanh thu CSV đạt 1.205 tỷ đồng, tăng 45 tỷ đồng so với cùng kỳ và thực hiện được 83% kế hoạch năm; tuy nhiên, chi phí tăng cao nên Hóa chất cơ bản Miền Nam lãi trước thuế gần 165 tỷ đồng, tăng 12% so với cùng kỳ và đã thực hiện được 83% chỉ tiêu lợi nhuận cả năm. Lợi nhuận sau thuế thu về 129,6 tỷ đồng trong đó lợi nhuận sau thuế của cổ đông công ty mẹ trên 126 tỷ đồng.